
www.silvajardim.rj.gov.br                      FEVEREIRO DE 2020                                PÁGINA 1

PORTARIA Nº 179/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio, de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar RHANA VIANA BRAGA DE SOUZA, matrícula nº 3.827/0, a partir do 
dia 05 de Fevereiro do corrente ano, do cargo em comissão de Subsecretária 
Municipal do Gabinete Civil, símbolo DAS 101-1, da Secretaria Municipal do 

Gabinete Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 04 de Fevereiro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
          Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 180/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, 

de 05 de abril de 1990,
   

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar RAPHAEL MENEZES DA COSTA, matrícula nº 7.165/0, a partir do 
dia 07 de Fevereiro do corrente ano, do cargo em comissão de Assistnete 01, 

símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Defesa Civil.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 06 de Fevereiro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
         Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 181/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Ceder a servidora MARCIA SIMONE GOMES ABRAHÃO VIEIRA, matrícula nº 
3.377/4, Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na Secretaria Municipal de Saúde e 
Assistência Social, para ter exercício no Poder Legislativo desta cidade (Câmara 
Municipal), a partir de 03 de Fevereiro do corrente ano com término previsto 

para 31 de dezembro de 2020, com ônus para este Executivo Municipal, nos 
termos do artigo nº 89 da Lei Complementar nº 17/98, com as alterações intro-
duzidas pela Lei Complementar nº 56/08, conforme Procedimento Administrativo 

nº 2.084/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 07 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 182/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 040/2020-PS de SABRINNA 
FERREIRA DE SOUZA ALVES, matrícula nº 7.213/3, Instrutor I, da Secretaria 
Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, a partir do dia 10 de Fe-
vereiro do corrente ano, conforme Procedimento Administrativo nº 2.169/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 183/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARILEA DOS REIS SOUZA, a partir de 11 de Fevereiro do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na 

Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 10 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br              FEVEREIRO DE 2020                                       PÁGINA 2

PORTARIA   Nº 184/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear ADEMIR ALVES DE SOUSA, CPF nº 767.319.607-72, para 
exercer em caráter efetivo o cargo de Guarda Civil Municipal, respeitada a ordem 
classificatória do Concurso Público Edital nº 01/2017, considerado apto pela junta 
médica oficial, conforme procedimento administrativo nº 10.609/19, com lotação 

na Secretaria Municipal de Segurança Pública.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o respectivo exercí-
cio, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, portando a documentação neces-
sária, na forma prevista no §1º e §5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob 

pena de tornar sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 11 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 185/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 142/2013-PS de EMMANOEL 
ANDERSON COUTINHO DO CARMO, matrícula nº 5.529/8, Coordenador do 
PAISMCA E REDE CEGONHA, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação 
e Promoção Social, a partir do dia 01 de Fevereiro do corrente ano, conforme 

Procedimento Administrativo nº 2.112/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 12 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 186/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar MARCOS ANTONIO LAURINDO DA SILVA, Assistente 01, símbolo 
DAS 107-5, matrícula nº 4.008/8, na Subsecretaria Municipal de Esporte e Lazer/
SEMTICC, como gestor da Ata de Registro de Preços nº 55/2019, conforme Pro-

cedimento Administrativo nº 1.338/2.019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 12 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 187/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear FRANCIELLI DE ANDRADE SOARES, CPF nº 087.800.777-
65, para exercer em caráter efetivo o cargo de Professor Docente II – 1º ao 5º 
ano, respeitada a ordem classificatória do Concurso Público Edital nº 01/2017, 
considerada apta pela junta médica oficial, conforme procedimento administrativo 
nº 1543/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 

Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o respectivo exercí-
cio, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, portando a documentação neces-
sária, na forma prevista no §1º e §5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob 

pena de tornar sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 14 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 188/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear JESSICA DE FREITAS NASCIMENTO, CPF nº 147.433.207-
20, para exercer em caráter efetivo o cargo de Professor Docente II – 1º ao 5º 
ano, respeitada a ordem classificatória do Concurso Público Edital nº 01/2017, 



www.silvajardim.rj.gov.br                      FEVEREIRO DE 2020                                PÁGINA 3

considerada apta pela junta médica oficial, conforme procedimento administrativo 
nº 1670/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 

Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o respectivo exercí-
cio, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, portando a documentação neces-
sária, na forma prevista no §1º e §5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob 

pena de tornar sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 14 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
    Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 189/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MIGNA XAVIER DE SOUZA, a partir de 18 de Fevereiro do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na 

Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 17 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
   Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 190/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Rescindir o Contrato de Locação de Serviços nº 004/2018 de CARLOS ARANY 
DA CRUZ MARTINS, matrícula nº 2.799/6, Médico ESF, da Secretaria Municipal 
de Saúde e Assistência Social, a partir do dia 21 de Fevereiro do corrente ano, 

conforme Procedimento Administrativo nº 1.662/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 21 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 191/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, 

de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar KARINNE FERREIRA DE LIMA SILVA, matrícula nº 5.683/9, a partir 
do dia 29 de Fevereiro do corrente ano, do cargo em comissão de Assistente de 
Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-1, na Secretaria Municipal de 

Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
          Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 192/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, 

de 05 de abril de 1990,
   

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar CRISCIANE NASCIMENTO DUARTE, matrícula nº 6.073/9, a partir 
do dia 29 de Fevereiro do corrente ano, do cargo em comissão de Assistente 
02, símbolo DAS 108-6, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
         Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 193/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, 

de 05 de abril de 1990,
   

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar ISABELLA ROSA TALLARIDA, matrícula nº 4.839/9, a partir do dia 29 
de Fevereiro do corrente ano, do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 

DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br              FEVEREIRO DE 2020                                       PÁGINA 4

PORTARIA Nº 194/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, 

de 05 de abril de 1990,
   

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar DENILSON COSTA MENDES, matrícula nº 7.021/1, a partir do dia 29 
de Fevereiro do corrente ano, do cargo de Secretário Municipal de Segurança 

Pública, símbolo GAP 01.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
         Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 195/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, 

de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar RICARDO VERGÍLIO DE AZEVEDO, matrícula nº 4.855/0, a partir do 
dia 29 de Fevereiro do corrente ano, do cargo de em comissão de Subsecretário 

Municipal de Segurança Pública, símbolo DAS 101-1.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 196/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LEONARDA MARTINS DE SOUZA, a partir de 06 de Janeiro do corren-
te ano, para exercer o cargo em comissão de Coordenador da Proteção Básica 
do SUAS, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação 

e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 197/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear PEDRO AUGUSTO DA SILVA, a partir de 18 de Fevereiro do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na 

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 198/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar a servidora ADRIANA PEREIRA DOS SANTOS, Agente Administrativo, 
matrícula nº 2.918/1, para responder pela Divisão de Tributação da Secretaria 
Municipal de Fazenda, em substituição ao titular que estará em gozo de férias no 
período de 02 à 31 de Março do corrente ano, conforme Procedimento Adminis-

trativo nº 1.570/2.020.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 199/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JORGE LUIZ DA SILVA PINTO, a partir de 20 de Fevereiro do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e Se-
cretaria, símbolo DAS 122-1, na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 

Tecnologia.



www.silvajardim.rj.gov.br                      FEVEREIRO DE 2020                                PÁGINA 5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 200/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARCELO DOS SANTOS FIGUEIREDO, a partir de 02 de Março do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Direção, Chefia 
e Secretaria, símbolo DAS 122-2, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 201/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear YAN CARLOS CARVALHO MELLO DO NASCIMENTO, a partir de 02 
de Março do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, 
símbolo DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Administração, ficando exonera-
do do cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo 

DAS 122-1, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 202/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DARLAN MENDES DE JESUS, a partir de 02 de Março do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na 
Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social, ficando exonerado do cargo 
em comissão de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-1, 

a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 203/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DRIELLE RAMALHO FONSECA, a partir de 02 de Março do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Se-
cretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social, ficando exonerado 
do cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo 

DAS 122-1, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 204/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ROBSON GUIMARÃES FERNANDES, a partir de 02 de Março do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Direção, Chefia e 
Secretaria, símbolo DAS 122-2, na Secretaria Municipal de Turismo, Indústria, 
Comércio e Cultura, ficando exonerado do cargo em comissão de Assistente de 

Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-1, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.



www.silvajardim.rj.gov.br              FEVEREIRO DE 2020                                       PÁGINA 6

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 205/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARCOS JOÃO SOARES, a partir de 02 de Março do corrente ano, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, 
na Secretaria Municipal de Obras, ficando exonerado do cargo em comissão de 
Diretor da Divisão de Obras e Fiscalização, símbolo DAS 103-3, a partir da mes-

ma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 206/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LEVI TINOCO LEITE, a partir de 02 de Março do corrente ano, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, na Secretaria 
Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia, ficando exonerado do cargo em 

comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
    Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 207/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JEANINE DA SILVA CARVALHO, a partir de 04 de Março do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor da Divisão de Compas, 

símbolo DAS 102-2, da Secretaria Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 208/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, a partir do dia 03 de Fevereiro do corrente ano, WILKYNS ARLINDO 
GROSS, matrícula nº 6.505/6, para exercer a Função Gratificada de Assessaria 
Especial de Chefe de Gabinete, símbolo DAI 201-6, da Secretaria Municipal de 
Gabinete Civil, tornando sem efeito a Portaria nº 412/18, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 209/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FABIO SARDENBERG VAL BRAGA, a partir de 02 de Março do cor-
rente ano, para exercer o cargo de Secretário Municipal de Agricultura, Apaste-
cimento e Pesca, símbolo GAP 01, ficando exonerado do cargo em comissão de 
Subsecretário Municipal de Agricultura, Apastecimento e Pesca, símbolo DAS 

101-1, a partir da mesma dada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                      FEVEREIRO DE 2020                                PÁGINA 7

PORTARIA   Nº 210/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar LEON COIMBRA DE FREITAS REAL SOUZA, Secretário Chefe do 
Gabinete Civil, símbolo GAP 01, matrícula nº 4.281/1, como gestor da Ata de 
Registro de Preços nº 60/2019 – Pregão, na forma presencial para Registro de 

Preços SRP nº 43/2019 -SEMGAB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 211/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear PEDRO HENRIQUE ALVES PAULA FRAGA, a partir de 18 de Fevereiro 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 
DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Promoção Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
    Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 212/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, 

de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar JOELSON SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 6.949/3, a partir do dia 
01 de Março do corrente ano, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 

104-3, na Secretaria Municipal de Segurança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 213/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, 

de 05 de abril de 1990,
     

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar ELIAS SOUZA DE OLIVEIRA, matrícula nº 6.950/7, a partir do dia 01 
de Março do corrente ano, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 

104-3, na Secretaria Municipal de Segurança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
       Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 214/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, 

de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar OLIVÁCIO MARTINS VIVEIROS, matrícula nº 6.951/5, a partir do dia 
01 de Março do corrente ano, do cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 

104-3, na Secretaria Municipal de Segurança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício 

PORTARIA Nº 215/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, 

de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,



www.silvajardim.rj.gov.br              FEVEREIRO DE 2020                                       PÁGINA 8

Exonerar JOSE RICARDO MARMELO DOS SANTOS, matrícula nº 7.066/1, a 
partir do dia 01 de Março do corrente ano, do cargo em comissão de Diretor da 
Divisão de Fiscalização, símbolo DAS 103-3, na Secretaria Municipal de Segu-

rança Pública.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
       Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 216/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear VANIA MARIA VIEIRA DE CASTRO PEIXOTO, a partir de 02 de Março 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 

DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Administração.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 217/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARCOS ANTONIO DOMINGUES DIAS, a partir de 19 de Fevereiro do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 

107-5, na Subsecretaria Municipal de Esporte e Lazer/SEMTICC.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 218/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JAQUELINE DA CONCEIÇÃO CAMPOS, a partir de 05 de Fevereiro do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 

108-6, na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
    Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 219/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear RAFAEL DA ROCHA VIEIRA, a partir de 02 de Março do corrente ano, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na 

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 220/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear GENIVALDO DO NASCIMENTO COUTO, a partir de 02 de Março do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 

108-6, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente.



www.silvajardim.rj.gov.br                      FEVEREIRO DE 2020                                PÁGINA 9

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 221/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JALMIR PEREIRA DA COSTA, a partir de 02 de Março do corrente ano, 
para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Análise de Proces-

sos, símbolo DAS 103-3, da Controladoria Geral do Município.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
    Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 222/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LEANDRO DE ABREU LIMA, a partir de 02 de Março do corrente ano, 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DAS 102-2, da 

Controladoria Geral do Município.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 223/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARIA NAZARETH DINIZ SILVEIRA DE SOUZA, a partir de 02 de Mar-
ço do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 

DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 224/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear NILTON JUNIOR MOREIRA MARINS, a partir de 02 de Março do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 104-3, 

na Secretaria Municipal de Obras.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 225/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear WIRGINIA MACIEL DO BONFIM BARROS, a partir de 01 de Fevereiro 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor, símbolo DAS 
104-3, na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia, ficanda exo-
nerada do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, a partir da 

mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br              FEVEREIRO DE 2020                                       PÁGINA 10

PORTARIA   Nº 228/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JOELMA BORGES DIAS, a partir de 02 de Março do corrente ano, para 
exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na Subse-

cretaria Municipal de Defesa Civil/SEMSP.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 229/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DAYANNE CRISTINA DA SILVA, a partir de 02 de Março do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na 

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 230/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARIA DA CONCEIÇÃO SENNA DA MOTTA, a partir de 02 de Março 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo 

DAS 107-5, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

PORTARIA Nº 226/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, 

de 05 de abril de 1990,
      

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar os servidores abaixo relacionados de seus respectivos cargos, a partir 
do dia 29 de Fevereiro do corrente ano:

NOME CARGO MATR.
Adriana Pires da Rocha Gomes Assistente 01 2.677-8
Amanda Diniz da Silveira Silva Assistente 01 3.800-9
Denilda Ferreira de Souza da Silva Assistente 01 6.772-5
Erica Correa do Nascimento Assistente 01 2.011-7
Flavia Cristina de Souza Ribeiro Assistente 01 6.262-6
Ivanete Santos Elias Assistente 01 2.929-7
Maria da Gloria de Aguiar Sergio Assistente 01 2.781-2
Marta Batista Mineiro de Resende Assistente 01 2.321-3
Meire Raquel de Souza Santos Ribeiro Assistente 01 6.094-1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 227/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear RAQUEL RIBEIRO LEITE, a partir de 18 de Fevereiro do corrente ano, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na 

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                      FEVEREIRO DE 2020                                PÁGINA 11

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 231/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ADRIANA PIRES DA ROCHA GOMES, a partir de 02 de Março do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e 
Secretaria, símbolo DAS 122-1, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
    Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 232/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear AMANDA DINIZ DA SILVEIRA SILVA, a partir de 02 de Março do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e 
Secretaria, símbolo DAS 122-1, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
   Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 233/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear DENILDA FERREIRA DE SOUZA DA SILVA, a partir de 02 de Março 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção, 
Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-1, na Secretaria Municipal de Saúde e 

Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
    Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 234/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ERICA CORRÊA DO NASCIMENTO, a partir de 02 de Março do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e 
Secretaria, símbolo DAS 122-1, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 235/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear FLAVIA CRISTINA DE SOUZA RIBEIRO, a partir de 02 de Março do 
corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia 
e Secretaria, símbolo DAS 122-1, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br              FEVEREIRO DE 2020                                       PÁGINA 12

PORTARIA   Nº 236/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear IVANETE SANTOS ELIAS, a partir de 02 de Março do corrente ano, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, 

símbolo DAS 122-1, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
   Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 237/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARIA DA GLORIA DE AGUIAR SERGIO, a partir de 02 de Março 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção, 
Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-1, na Secretaria Municipal de Saúde e 

Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 238/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARTA BATISTA MINEIRO REZENDE, a partir de 02 de Março do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e 
Secretaria, símbolo DAS 122-1, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
    Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 239/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MEIRE RAQUEL DE SOUZA SANTOS RIBEIRO, a partir de 02 de Mar-
ço do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção, 
Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-1, na Secretaria Municipal de Saúde e 

Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 240/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear CRISCIANE NASCIMENTO DUARTE, a partir de 02 de Março do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e 
Secretaria, símbolo DAS 122-1, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                      FEVEREIRO DE 2020                                PÁGINA 13

PORTARIA   Nº 241/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ISABELLA ROSA TALLARIDA, a partir de 02 de Março do corrente ano, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, 

símbolo DAS 122-1, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 242/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear KARINNE FERREIRA DE LIMA SILVA, a partir de 02 de Março do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Transpor-
te, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 243/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, 

de 05 de abril de 1990,
  

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar FABIOLLA BASTOS DA CONCEIÇÃO AMORIM, matrícula nº 4.381/8, 
a partir do dia 01 de Março do corrente ano, do cargo em comissão de Assessor 
Especial, símbolo DAS 102-2, na Secretaria Municipal de Saúde e Assistência 

Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
      Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 244/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Designar, a partir do dia 02 de Março do corrente ano, ELIZANA DE OLIVEIRA 
SILVA CONCEIÇÃO, Servente, matrícula nº 980/6, para exercer a Função Grati-
ficada de Coordenador de Serviço de Farmácia Básica – símbolo DAI 201-1, da 

Secretaria Municipal de Saúde e Assistência Social.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA Nº 245/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, item IX, da Lei Orgânica do Município, 

de 05 de abril de 1990,
    

R  E  S  O  L  V  E,

Exonerar LEANDRO DA SILVA VIANNA, matrícula nº 5.064/4, a partir do dia 
01 de Março do corrente ano, do cargo em comissão de Assistente de Direção, 
Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-1, na Subsecretaria Municipal de Trans-

porte/SEMOB.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

        JAIME FIGUEIREDO LIMA
   Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br              FEVEREIRO DE 2020                                       PÁGINA 14

PORTARIA   Nº 246/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear THAIS COUTINHO MARTINS, CPF nº 153.577.897-03, para 
exercer em caráter efetivo o cargo de Auxiliar de Turma, respeitada a ordem 
classificatória do Concurso Público Edital nº 01/2019, considerada apta pela junta 
médica oficial, conforme procedimento administrativo nº 1.635/2.020, com lota-

ção na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o respectivo exercí-
cio, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, portando a documentação neces-
sária, na forma prevista no §1º e §5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob 

pena de tornar sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 247/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear KATIA DA SILVA SABINO DE MATTOS, CPF nº 124.047.787-
22, para exercer em caráter efetivo o cargo de Auxiliar de Turma, respeitada a 
ordem classificatória do Concurso Público Edital nº 01/2019, considerada apta 
pela junta médica oficial, conforme procedimento administrativo nº 1.561/2.020, 

com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o respectivo exercí-
cio, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, portando a documentação neces-
sária, na forma prevista no §1º e §5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob 

pena de tornar sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
    Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 248/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear NEUZILENE CARVALHO DOS SANTOS, CPF nº 093.554.877-
70, para exercer em caráter efetivo o cargo de Professor Docente II – Educação 
Infantil, respeitada a ordem classificatória do Concurso Público Edital nº 01/2019, 
considerada apta pela junta médica oficial, conforme procedimento administrativo 
nº 1.590/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e 

Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o respectivo exercí-
cio, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, portando a documentação neces-
sária, na forma prevista no §1º e §5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob 

pena de tornar sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 249/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear ISABELLA CUNHA TORRES TINOCO, CPF nº 082.575.357-02, 
para exercer em caráter efetivo o cargo de Auxiliar de Turma, respeitada a ordem 
classificatória do Concurso Público Edital nº 01/2019, considerada apta pela junta 
médica oficial, conforme procedimento administrativo nº 1.545/2.020, com lota-

ção na Secretaria Municipal de Educação, Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o respectivo exercí-
cio, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, portando a documentação neces-
sária, na forma prevista no §1º e §5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob 

pena de tornar sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
     Prefeito em exercício



www.silvajardim.rj.gov.br                      FEVEREIRO DE 2020                                PÁGINA 15

PORTARIA   Nº 250/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear ROSANA DOS SANTOS PAULO CALDEIRA, CPF nº 
108.353.147-66, para exercer em caráter efetivo o cargo de Professor Docente II 
– Educação Infantil, respeitada a ordem classificatória do Concurso Público Edital 
nº 01/2019, considerada apta pela junta médica oficial, conforme procedimento 
administrativo nº 1.563/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o respectivo exercí-
cio, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, portando a documentação neces-
sária, na forma prevista no §1º e §5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob 

pena de tornar sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 251/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R E S O L V E

Art. 1º - Nomear ALESSANDRA PANISSETE VIVIANI DE MORAES, CPF nº 
095.278.717-27, para exercer em caráter efetivo o cargo de Professor Docente II 
– Educação Infantil, respeitada a ordem classificatória do Concurso Público Edital 
nº 01/2019, considerada apta pela junta médica oficial, conforme procedimento 
administrativo nº 1.581/2.020, com lotação na Secretaria Municipal de Educação, 

Ciências e Tecnologia.
Art. 2º - A posse do servidor supramencionado, assim como o respectivo exercí-
cio, deverá ocorrer até 30 (trinta) dias corridos, portando a documentação neces-
sária, na forma prevista no §1º e §5º do art. 13 da Lei Complementar nº17/98, sob 

pena de tornar sem efeito a nomeação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 252/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARCELO ROSA TEIXEIRA, a partir de 02 de Março do corrente ano, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

 JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 253/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear GILVANI PEREIRA DA SILVA, a partir de 02 de Março do corrente ano, 
para exercer o cargo em comissão de Assistente 02, símbolo DAS 108-6, na 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 254/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ANDRE FERNANDO DE ARAÚJO, a partir de 02 de Março do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, na 

Secretaria Municipal de Obras.



www.silvajardim.rj.gov.br              FEVEREIRO DE 2020                                       PÁGINA 16

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 255/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JOBSON DA CONCEIÇÃO VIANA, a partir de 02 de Março do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Direção, Chefia e Se-
cretaria, símbolo DAS 122-2, na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e 
Promoção Social, ficando exonerado do cargo em comissão de Superintendente 

da Gestão Financeira do SUAS, símbolo DAS 102-2, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 256/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear LUCIANA FRANCISCA ALVES DE MORAES, a partir de 02 de Março 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licitações, 
símbolo DAS 102-2, da Secretaria Municipal de Administração, ficando exone-
rada do cargo em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, a partir da 

mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
 Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 257/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear MARCIO CABREIRA XAVIER JUNIOR, a partir de 02 de Março do cor-
rente ano, para exercer o cargo em comissão de Assessor de Licitações, símbolo 
DAS 102-2, da Secretaria Municipal de Administração, ficando exonerado do car-
go em comissão de Assistente 01, símbolo DAS 107-5, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 258/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear GLAUCIA CRISTINA CARVALHO MOSCON, a partir de 02 de Março 
do corrente ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de 
Cerimonial e Eventos, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal do Gabinete 
Civil, ficando exonerada do cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia 

e Secretaria, símbolo DAS 122-1, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 259/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E



www.silvajardim.rj.gov.br                      FEVEREIRO DE 2020                                PÁGINA 17

Nomear ROSTAN FEITOZA DA SILVA, a partir de 02 de Março do corrente ano, 
para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Políticas Sociais, 
símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Governo, ficando exonerado do 
cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 

122-1, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 260/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear JOSE CARLOS PEREIRA, a partir de 02 de Março do corrente ano, 
para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Obras e Fiscalização, 
símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Obras, ficando exonerado do 
cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 

122-1, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 261/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ADILSON TEIXEIRA DE ARAÚJO, a partir de 02 de Março do corren-
te ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Educação, 
símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Educação, Ciências e ecnologia, 
ficando exonerado do cargo em comissão de Assistente de Direção, Chefia e 

Secretaria, símbolo DAS 122-1, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

JAIME FIGUEIREDO LIMA
Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 262/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

Nomear ALOÍSIO LACERDA DE SOUZA, a partir de 02 de Março do corrente 
ano, para exercer o cargo em comissão de Diretor da Divisão de Estatística, Con-
trole e Planejamento, símbolo DAS 103-3, da Secretaria Municipal de Educação, 
Ciências e Tecnologia, ficando exonerado do cargo em comissão de Assistente 

de Direção, Chefia e Secretaria, símbolo DAS 122-1, a partir da mesma data.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 28 de Fevereiro de 2.020.

     JAIME FIGUEIREDO LIMA
        Prefeito em exercício

PORTARIA   Nº 263/2.020

O Prefeito do Município de Silva Jardim, Estado do Rio de Janeiro, no uso de 
suas atribuições conferidas pelo Artigo 73, Inciso IX, da Lei Orgânica do Municí-

pio de 05 de abril de 1990,

R  E  S  O L  V  E

I – Conceder Férias:

INÍCIO TÉRMINO NOME MAT. CARGO EXERC. Nº PROC.
01/02/20 01/03/20 Nilzate Moreira de Mello 1145/2 Servente 2019 11804/19
01/02/20 01/03/20 Claudio Curi de Carvalho 1028/6 Motorista 2020 353/2020

01/02/20 01/03/20 Paola Vitalina Soares 2482/1
Professor 
Docente II

2018 10628/19

01/02/20 01/03/20 Carmem Lúcia Garcia N. Muniz 2230/6
Ag. de Servi-
ços Diversos

2020 355/2020

09/02/20 09/03/20 Carla Maria da Silva Schueler 5594/8
Guarda 

Municipal
2019 1358/2020

17/02/20 17/03/20 Paulo Cesar Fonseca da Silva 673/4
Trabalhador 

Braçal
2020 722/2020

07/02/20 26/02/20 Ricardo Corrêa Serra 5637/5
Tec. Radiolo-

gia
2019 266/2020

01/02/20 01/03/20
Rogeria Martins da Silva Fran-

cisco
2447/3

Professor 
Docente II

2020 600/2020



www.silvajardim.rj.gov.br              FEVEREIRO DE 2020                                       PÁGINA 18

01/02/20 01/03/20
Ana Mary Pinheiro da Silva 

Mendes
4023/1

Professor 
Docente  II

2012 622/2020

27/02/20 27/03/20 Andrea Coelho Rocha 1993/3
Ag. de Servi-
ços Diversos

2020 322/2020

10/02/20 10/03/20 Manoel Alves Xavier 492/8
Trabalhador 

Braçal
2019 416/2020

10/02/20 10/03/20 Gilsimar Cesar Guimaraes 2915/7 Motorista 2019 9914/2019

03/02/20 03/03/20 Catia Cristina S. Silva 712/9
Ag. Adminis-

trativo
2020 62/2020

28/02/20 28/03/20 Fernanda da S. Medeiros 6062/3 Assistente 2019 1681/2020

06/02/20 06/03/20
Vera Lucia Nascimento Montei-

ro
860/5

Ag. de Servi-
ços Diversos

2019 11343/19

01/02/20 01/03/20 Suzelly Moreira de Mello 4984/0
Ag. Fazendá-

rio
2019 12273/19

03/02/20 03/03/20 Lucilia Ramos Negreiro 2888/6 Servente 2018 8658/2019
06/02/20 06/03/20 Eliane Azevedo Ribeiro Viviane 2163/6 Professor 2019 263/2020

II - Conceder Licença Prêmio por Assiduidade:

03/02/20 02/05/20 Aldana Carvalho Nogueira 900/8 Professor
11/04/04 

a 
10/04/09

8503/19

03/02/20 02/05/20 Glaucia Paulo David Souza 823/0 Professor
03/02/02 

a 
02/06/12

11795/19

04/02/20 03/05/20 Ioneia Campos Araújo 820/6 Professor
21/02/97 

a 
20/02/02

11569/19

03/02/20 02/05/20
Marilene Pinheiro da Silva e 

Silva
958/0 Servente

02/02/08 
a 

01/02/13
11504/19

03/02/20 02/05/20 Herminia Ferreira 2288/8 Servente
12/01/11 

a 
11/01/16

10622/19

18/02/20 17/05/20
Mileni de Azevedo Costa Nasci-

mento
3334/0

Professor
 Ed. Infantil

01/08/10 
a 

37/07/17
1479/2020

03/02/20 02/05/20
Fernanda Ribeiro da S. Carva-

lho
1337/4

Professor 
Doc. II

02/02/98 
a 

01/02/03
262/2020

04/05/20 01/08/20
Fernanda Ribeiro da S. Carva-

lho
1337/4

Professor 
Doc. II

02/02/08 
a 

01/02/13
262/2020

06/02/20 21/03/20 Miriam de Souza 696/3 Professor
10/05/89 

a 
09/05/94

606/20


